
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HÀ THANH

   Số:      /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                    
     Hà Thanh, ngày 20 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
  Về việc trả lời, kiến nghị của cử tri, chất vấn và trả lời chất vấn 
     tại kỳ họp thứ 5 HĐND xã khoá XX nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH
  KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 5

   Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
ngày 20 tháng 11 năm 2015;

 Trên cơ sở trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; kết quả chất vấn và trả lời 
chất vấn và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân ghi nhận những biện pháp chỉ đạo, thực hiện, 
trả lời và cam kết của ủy ban nhân dân xã, công chức thuộc ủy ban nhân dân xã 
trong việc thực hiện chức, năng nhiệm vụ được giao về trả lời các ý kiến, kiến 
nghị của cử tri, các nội dung chất vấn của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. Các nội 
dung trả lời chất vấn đã cơ bản rõ ràng, phiên chất vẫn diễn ra nghiêm túc, dân 
chủ, thẳng thắn đạt yêu cầu đặt ra. 

Điều 2. Hội  đồng nhân dân  xã yêu cầu UBND xã, công chức chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân xã  tổ chức thực hiện nghiêm túc những nội dung đã cam kết, 
có giải pháp đồng bộ để khắc phục những tồn tại hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ 
trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn, trả lời chất vấn và  
các nội dung trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp này báo cáo kết quả thực hiện tại 
kỳ họp HĐND xã thường kỳ cuối năm 2023, cụ thể:

1. Lĩnh vực nông nghiệp

          - Sớm triển khai, quy hoạch diện tích nuôi rươi cáy tại thôn Hữu Chung và 
sớm thi công 2 cống qua đê để phục vụ sản xuất. 



2

          - Chỉ đạo HTXDV nông nghiệp sớm triển thực hiện công tác đánh bắt diệt 
chuột ngay từ đầu các vụ chiêm, vụ mùa và thời gian thích hợp để bảo vệ sản 
xuất và cây rau màu.

2. Lĩnh vực xây dựng, tài nguyên, môi trường

          - Quan tâm, chỉ đạo cán bộ chuyên môn rà soát, tổng hợp, phân loại Giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất chưa cấp đổi, hoặc cấp Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất lần đầu; có kế hoạch đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp Giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.

           - Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét cấp Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất ở cho các hộ tại khu vực tái định cư thôn Hữu Chung.

- Tích cực đề nghị cấp trên sớm cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
cho chùa Hàm Cách đề nhà chùa triển khai xây dựng.

- Tăng cường kiểm tra phát hiện, phối hợp với cơ quan chức năng ngăn 
chặn việc khai thác đất công, đất 03 trái phép tại các khu vực bãi ven sông Luộc.

- Quản lý giao thầu đất công đối với các diện tích đất UBND xã chưa giao 
thầu tại khu vực đội 9 thôn Tri Lễ, hiện nay có hiện tượng một số hộ dân đang tự 
lấn chiếm.

         - Sớm có biện pháp giải quyết dứt điểm tình trạng ô nhiễm môi trường tại 
trang trại chăn nuôi gà trong khu dân cư thôn Kiều Long của hộ gia đình ông 
Nguyễn Đình Tiệp, để tránh làm ảnh hưởng tới đời sống sinh hoạt và sức khoẻ 
của nhân dân.

         - Đôn đốc đơn vị thi công sớm hoàn thiện các công trình để đưa vào sử 
dụng như  (công trình máng nổi từ trạm bơm thôn Kiều Long đến đồng hàm 
thôn Hàm cách; công trình 3 tầng 9 phòng trường Tiểu học Hà Thanh; công 
trình Nghĩa trang liệt sỹ; các hạnh mục công trình trường mầm non Hà Thanh).

   3. Lĩnh vực Giao thông, Thủy lợi 

   - Có biện pháp ngăn chặn các xe có trọng tải lớn, qua tải chạy vào tuyến 
đường liên xã (đoạn từ đường 391 đến giáp xã Hà Kỳ) để không làm hư hỏng 
tuyến đường và gây mất an toàn cho người dân khi tham gia giao thông.        

   - Tổ chức giải toả các trường hợp lấn chiếm hành lang đê bối trên địa bàn xã.

   - Trả lời rõ ý kiến, kiến nghị của cử tri thôn Tri Lễ về việc xác định ai là 
người cho thầu, ai thu tiền đối với diện tích đất lưu không đê bối thôn Tri Lễ.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

          1. Giao UBND xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện với tinh thần rõ người, rõ 
việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả.



3

          2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND và các đại biểu 
HĐND xã tăng cường giám sát các nội dung trả lời, giải trình của UBND xã; 
cần thiết quyết định tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề theo các nội dung của 
Nghị quyết nêu ra.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã khoá XX, kỳ họp thứ 5 thông qua 
ngày 20 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện, UBND huyện (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Đảng bộ xã (để b/c);
- Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Thủ trưởng các cơ quan;
- Trưởng thôn các thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

    Nguyễn Văn Huấn


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T13:49:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Huấn<Nguyenvanhuan1967@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T14:06:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH<hdndhathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T14:06:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀ THANH<hdndhathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




